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Abstrakt

Tato práce se věnuje studiu idealizací implementovaných ve výpočetních

modelech železobetonových stěn zatížených nárazem. První část práce poskytuje

všeobecný teoretický přehled o zatížení nárazem a odezvě železobetonových

konstrukcí na toto zatížení. Jsou v ní zdůrazněná specifika odlišující tyto nárazové

jevy od statických jevů. V práci jsou popsány běžné výpočetní postupy a

idealizace, které inženýři standardně využívají při tvorbě výpočetních modelů.

Jakákoliv idealizace reálného chování konstrukce vnáší do výpočtu potenciální

nepřesnosti. Míra nepřesnosti výsledků souvisí s mírou idealizace. Rozdíly mezi

reálným chováním konstrukce, chováním mírně idealizovaného modelu a

chováním vysoce idealizovaného modelu jsou stěžejním tématem výzkumu

v oblasti analýzy konstrukcí.

Druhá část práce se podrobněji zaměřuje na jednu z nejrozšířenějších a také jednu

z často chybně aplikovaných idealizací – modelování trojrozměrných konstrukcí

dvojrozměrným výpočetním modelem. Rozdíly mezi výsledky silně zjednodušené

dvojrozměrné a přesnější trojrozměrné analýzy byly sledovány a vyhodnoceny na

případu stěny zatížené koncentrovaným zatížením. Toto zatížení simuluje náraz

vozidla a je vyjádřeno ekvivalentní statickou silou. Předmětná stěna byla

modelována jako svislá konzola. Veličinou, pomocí níž bylo chování modelů

vyhodnoceno a porovnáváno, byl zvolen ohybový moment ve svislém směru,

jelikož právě ten určuje míru vyztužení v hlavním nosném směru konstrukce.

V rámci výzkumu byl sledován vliv deseti parametrů vstupujících do analýzy na

hodnotu maximálního ohybového momentu ve svislém směru. Výsledky byly

vyhodnoceny pro dvou- i trojrozměrné modely a tyto byly následně porovnány. Na

základě tohoto srovnání byla stanovena nepřesnost idealizace trojrozměrné stěny

dvourozměrným modelem. Zjištěná nepřesnost byla vyjádřena zavedením

korekčních součinitelů. Použitím korekčních součinitelů na hodnoty ohybových

momentů, které byly jednoduše stanoveny na dvourozměrných modelech, lze

získat modifikované hodnoty, které svou přesností odpovídají výsledkům

trojrozměrné analýzy.

Na základě srovnání výsledků dvou- a trojrozměrné analýzy byl vytvořen praktický

výpočetní nástroj Wall-imp. Wall-imp po zadání několika vstupních parametrů

vypočítá hodnotu maximálního ohybového momentu ve svislém směru na

vetknuté stěně, přičemž kombinuje přesnost trojrozměrné a jednoduchost

dvojrozměrné analýzy.

Abstract

The thesis studies structural modelling idealisations of reinforced concrete wall

elements subjected to impact loads. Overall background information on impact

loads and structural response of reinforced concrete elements is presented in the

first part of the thesis to point out the specifics and issues of the phenomenon.

Standard engineering approaches of structural modelling are described,

emphasising common model idealisations. Every idealisation of reality for the

purpose of structural modelling is potential cause of result inaccuracies. The result

inaccuracy is linked to the degree of model simplification. The discrepancy

between real, moderately idealised, and heavily idealised behaviour of structures

is the core research topic in the field of structural engineering.

The second part of this thesis deeply focuses on one of the most common and

often wrongly used idealisations – two-dimensional modelling of three-

dimensional problems. The differences between the results from heavily

simplified two-dimensional models and more accurate tree-dimensional models

were quantified and evaluated on the case of a wall subjected to concentrated

loads. The load simulates the event of vehicle impact and was expressed as

equivalent static force; the wall was modelled as a vertical cantilever. The value of

vertical bending moment was chosen to represent the behaviour of the wall, as it

governs the design of the main load-bearing reinforcement. Ten variable

parameters entering the structural analysis were investigated and their effect on

the bending moment peak value was quantified, providing comparison of two-

and three-dimensional modelling results. The inaccuracies caused by using two-

dimensional models for an analysis of three-dimensional walls were evaluated

based on the investigation outcomes. Correction coefficients expressing the

differences between two- and three-dimensional models were proposed. When

the correction coefficients are applied to the results of a simple two-dimensional

analysis, the inaccuracy of results is rectified, and the accuracy of three-

dimensional analysis is achieved.

A practical tool Wall-imp was developed for easy peak bending moment

calculation based on the findings obtained from comparison of two- and three-

dimensional models. Wall-imp computes the value of peak bending moment with

accuracy equal to results from three-dimensional models, while the simplicity of

its use corresponds to two-dimensional approach.
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SECTION A – Background to structural design of

reinforced concrete structures under impact loads
The issue of idealisation in the analysis of reinforced concrete (RC) structures

under impact loads was chosen as the topic of this thesis. Understanding the

subject on academic level opens the opportunity to apply theoretical knowledge

in practice, and thus, contribute to engineering development. Section A of this

thesis aims to give deeper reasoning for the topic choice and provides sufficient

theoretical background to the subject of the research. General information on the

topic presented in Section A supports subsequent investigation of a practical

engineering problem presented in Section B.

Section A is structured as follows:

• Section 1 presents the importance of the topic and explains author’s

motivation to explore the field. The objective and scope of the research is

defined.

• Section 2 presents principles of impact loading and describes the

behaviour of RC elements under such specific conditions.

• Section 3 describes various types of idealisations that are used in structural

modelling.

• Section 4 provides review of others’ research related to the topic of this

thesis.

• Section 5 summarises standardized design approach commonly used in

engineering practice.

1. Introduction to reinforced concrete walls subjected to

accidental loading

Many structural engineers design load-bearing structures primarily to withstand

the loads that are expected to occur during the lifetime of the structure with high

probability of appearance. On an example of a building, it is mainly dead load,

service load and climatic load that are typically considered. These types of loading

are a sufficient input for the design of structures of low failure consequence, as

there is very low probability that any other load type will affect the structure, and,

even in the rare case of extreme loading situation, the damage is not extensive.

For structures of high failure consequence, this approach is not sufficient. Failure

of such structures may lead to loss of lives, causes financial issues, and may

damage cultural heritage. Therefore, it is necessary to anticipate extreme load

scenarios that may occur during the lifetime of the structure and mitigate the

consequences of its damage.

Extreme loads have many possible causes – both intentional and accidental. The

intentional causes include gun fire and blasts, which is a very current topic all over

the world today. The accidental causes of extreme loads include blasts due to

failure of industrial equipment, vehicle crashes, rock falls, etc. Such load scenarios

do not occur on regular basis; nevertheless, they do happen, and the risk is

notable. It is obvious from the list of possible extreme load scenarios above that

the issue of extreme loads needs to be addressed.
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This thesis focuses specifically on RC structures subjected to accidental impact

loads or other concentrated loads and idealisations in their modelling. The choice

of the topic raises from following:

• The review of research summarised in Section 4 shows that the topic is not

new to scientists and plenty of work was done already. However, there are

still areas in this field that were not properly researched and deserve

attention. This statement is supported by the fact that European

standardisation of RC design for impact events is in some of its parts

insufficient and inadequate, as several researchers concluded.

• The outcomes of the research in this field bring not only understanding and

satisfaction to a scientific mind, but their application finds also practical

use in structural engineering. Using deep theoretical knowledge to develop

practical engineering tools is the goal of research. This thesis and its topic

choice were driven by needs of engineers struggling with design of RC

elements under impact loads.

The objective of this thesis is to study behaviour of RC elements under impact

loading, and based on the findings, to develop a calculation tool for the analysis of

RC cantilever walls subjected to impact loads. The calculation tool is intended to

be used by engineers in their practice.

Following steps were taken to fulfil the purpose of the thesis:

1. Study on principles of impact events - understanding the energy balance

of the event, defining the loads, analysing the response of RC elements.

2. Reviewing others’ research of the field to get familiar with current state of

work and detect unresolved issues. Reviewing standards used in practice.

3. Narrowing the focus to the specific problem of cantilever walls under

impact loads. Describing common approach to their analysis; defining its

issues. Suggesting rectification of incorrect solutions.

4. Development of rectification mechanisms by investigating the effects of

various parameters of the structure and load on the results. Finding

relationship between inputs and results of the structural analysis.

5. Application of the investigation findings - development of practical tool

Wall-imp in spreadsheet environment.

6. Validation of Wall-imp results. Defining its range of applicability.

2. Structural response to impact loading

Theoretical background on behaviour of concrete structures under impact loading

is provided by many, e.g. (Daudeville, et al., 2011), (Wright, 2012), (Sangi, 2011),

(Baera, et al., 2016), (Kennedy, 1976), (Koechlin, et al., 2009), (Akin, 2015), (Riisgaard,


[…]


Error Central zone -1.7 -0.2 -1.8 2.1 -0.9

Edge zone 0.6 - - 1.7 4.4

Table 25: Wall-imp validation

The error of 5% was determined to be acceptable. The errors of all validation cases

are below this margin. Thus, it is concluded that Wall-imp provides satisfactory

results.
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8. Summary and conclusions

The objective of this thesis was to investigate the behaviour of RC elements under

impact loading, and based on the findings, to develop a calculation tool for

convenient analysis of RC cantilever walls subjected to concentrated loads. The

objective was achieved.

While Section A provided general theoretical background on concrete structures

under impact loading, Section B deeply investigated the problem of cantilever RC

wall under concentrated loads. Specifically, the issue of idealisation by using two-

dimensional models for structural analysis was in the focus. It was proved that the

simplification of a three-dimensional problem to a two-dimensional model gives

very inaccurate results and may lead to both over- and underestimation of the

design.

The differences between two- and three-dimensional models were deeply

investigated, and the effect of various wall geometry and load parameters were

quantified. The influence of 10 parameters on the peak bending moment in

vertical direction was examined – wall length, wall height, wall thickness, load

magnitude, load distribution, load vertical and horizontal position, concrete

strength, reinforcement, and presence of side supports of the wall. Three-

dimensional FEM models were prepared to obtain results for further examination.

Following observations and conclusions were made:

• Wall length affects the distribution of vertical bending moment over

horizontal axis of the wall, and thus, significantly influences the peak value

of the moment. For walls short in length, an individual analysis approach

needs to be taken in order to obtain accurate results. The length requiring

such approach was determined. For longer walls, zones were defined,

distinguishing between behaviour of edge and central parts of the wall. In

the edge zones, the proximity of wall end affects the value of peak bending

moment. In the central zones, the peak bending moments are intact by wall

ends and the moment values are equal to values that would be obtained of

infinitely long wall.

• The influence of wall height on the peak bending moment dramatically

differs in two- and three-dimensional models. In two-dimensional models,

the peak bending moment is proportional to the wall height. In three-

dimensional models, the dependence is non-linear. The ratio of results on

three- and two-dimensional approach was evaluated for varying wall

heights. Since the ratio defines the relationship between the results from

three- and two-dimensional models, it was proclaimed a correction

coefficient. When the correction coefficient is applied to the results from

the two-dimensional model, the value equal to the result from a three-

dimensional model is obtained. The correction coefficient is not constant;

the dependence of the correction coefficient on the wall height was

expressed by a power function. The correction coefficient and its

dependence on wall height differs for central and edge zone of the wall. It

was quantified for both cases.

• The effect of wall thickness on the peak bending moment was found to be

negligible in the cases where the thickness is small enough to be suitable

for modelling by plate elements. From a certain thickness to size ratio, the
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wall should not be modelled as a plate element and if it is modelled in such

way, even the results of three-dimensional analysis are not reliable.

• Load magnitude directly influences the peak value of vertical bending

moment. However, it was found that the ratio of the moments from three-

and two-dimensional models remains intact by the load magnitude. This

means that the correction coefficient proposed above is universally

applicable for loads of arbitrary magnitude.

• The effect load distribution in horizontal direction was quantified for the

case where the load is situated at the top edge of the wall. The

quantification was based on discretization of the distributed load to a

series of point loads, evaluating their individual contribution to the peak

bending moment, and summarizing their effect. An equation was proposed

to determine the peak bending moment with the wall height and load

distribution length being the variable factors. Walls subjected to

distributed load placed below the top wall edge were examined as well.

However, due to mutual interference of individual parameters, no equation

expressing dependence of the peak bending moment on wall height, load

distribution length and vertical load position was found.

• Horizontal position of the load affects the value of peak vertical bending

moment in the edge zones of the wall. It was observed that the value of the

moment increases with increasing proximity of the end of the wall. The

extreme value of peak bending moment is achieved when the load force is

placed at the very end of the wall. For such position of the load, the effect

of variable wall height was analysed and a correction coefficient expressing

the relationship between results of three- and two-dimensional models

was determined.

• The results of three- and two-dimensional analysis differ remarkably for

walls subjected to a load placed below their top edge. The part of the wall

above the load (free height) does not influence the results of two-

dimensional models at all. In three-dimensional approach, the free height

provides space for the bending moment to distribute, thus decreasing the

peak value. The effect of the free height was evaluated and resulted in

proposal of a new correction coefficient. This correction coefficient

expresses the relationship between the peak bending moment of a walls

with and without free height above the load.

• Concrete strength does not affect the internal forces in the wall in any

investigated loading scenario.

• The ratio of reinforcement area in vertical and horizontal affects the

stiffness of the wall in the two directions, and therefore, affects the

distribution of bending moment and its peak value. However, the effect is

negligible for elements reinforced in compliance with standards.

• For walls without side supports, the peak vertical bending moment

increases with the load nearing the end of the wall. Contrarily, the peak

bending moment decreases with the load nearing the end of a side-

supported wall. This means that the wall area most sensitive to the load

differs for the two cases.

Based on the findings from the investigation of the wall and load parameter

effects, Wall-imp design tool was developed. Commonly used idealisations of the
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problem (except for the two-dimensional simplification) were adopted in Wall-

imp – plate elements fixed at the base to simulate the embedment of the wall, ESF

to replace the dynamic aspect of the load, point load to neglect the real

application area of the load, etc. Based on the wall geometry, load magnitude and

load position, Wall-imp computes the peak bending moment in vertical direction,

which can be further used for the design of the main loadbearing reinforcement.

The value of Wall-imp lies in the fact that it provides results with the accuracy of

three-dimensional modelling, while the simplicity of its use is equal to the two-

dimensional approach. That significantly saves engineers’ time and reduces

demands on software, as the tool was developed in the widely spread MS Excel

spreadsheet. The tool is suitable for long cantilever walls that are exposed to

concentrated loads in their whole length.
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