Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Alena Horská

Název disertační práce Idealisations in the Analysis of Reinforced Concrete Walls under Impact Loading

Studijní program Konstrukce a dopravní stavby

Školitel prof. Ing. Alena Kohoutková, CSc., FEng.

Oponent Ing. Marek Vinkler, Ph.D.

e-mail vinkler@nemecpolak.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Jedná se o aktuální téma.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle práce považuji za splněné.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Použité postupy a metody jsou většinou vhodné. Pro numerickou studii je použit komerční MKP software. Práci by prospělo i zamyšlení nad možnými analytickými řešeními deskové rovnice v určitých případech, resp. hlubší zamyšlení nad teoretickými aspekty problému.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Autor zevrubně zhodnotil vliv různých parametrů (geometrie stěny, velikost a poloha zatížení, materiál a vyztužení stěny, atd.) na přerozdlení ohybových momentů v patě konzolové stěny. Na základě rozsáhlé numerické studie pomocí 3D softwaru stanovil opravné koeficienty zohledňující vliv těchto parametrů při zjednodušené analýze pomocí 2D analýzy.

V práci však postrádám zhodnocení vlivu trhlin na přerozdlení ohybových momentů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Práce má praktický přínos do projekce neboť odstraňuje nedostatky zjednodušujících předpokladů používaných v praxi při navrhování liniových stěn pomocí opravných koeficientů pro ohybové momenty získané z 2D analýzy.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je psána v angličtině, což hodnotím pozitivně. Formální úprava je dostačující, nicméně část A/4 by si zasloužila hlubší členění na podkapitoly pro větší přehlednost.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Vyjádření k dodržení citační etiky

Citační etika je dodržena, nemám k tomu žádnou připomínku.

Připomínky

Jedná se o drobné připomínky:

- Str. 35, tabulka 4: Jak byly spočteny regresní koeficienty jednotlivých aproximačních funkcí? Bylo by vhodné popsat alespoň slovně použitou metodu.

- Str. 38, obrázek 12: Vykreslená závislost je zřejmě přímka, to by mohlo ukazovat na možnost exaktně stanovit rovnici 7 z parametrů výpočtu a nikoliv numerickou regresí.

- Str. 41, obrázek 16: V textu pod obrázkem se mluví se o tom, že křivky Mrel v určité vzdálenosti $L/2$ dosáhnou nulovou hodnotu, není ale jednoznačně popsáno, jestli nula znamená menší než nějaké velmi malé číslo, nebo jde o optické stanovení z grafů, apod.

- Str. 60, odstavec Reinforcement: V textu je zavádějící poznámka o uvažování stejné výztuže ve směrech X a Y - není zřejmé co tím autor myslel. Svádí to k doměnce, že je použit software, který modeluje i výztuž. Lépe by bylo říci, že vliv rozdílné výztuže na rozdílnou tuhost směru X a Y není uvažován.

- Str. 71, tabulka 15: Není uvedeno jaké hodnoty parametrů "delta d" a "n" jsou uvažovány pro výpočet hodnot v tabulce.

- Str. 93, tabulka 17/2: Nevhodné uvažení pozice vodorovné a svislé výztuže ve stěně. Typicky je vodorovná výztuž blíže k povrchu s ohledem na jednodušší provádění. Zároveň krycí vrstva venkovní stěny bude min. 30 mm.

- Str. 97, druhý odstavec: Poměr tuhostí směru X a Y může být v praxi i větší než 1,0. Důvodem může být velké množství vodorovné výztuže pro zajištění limitní šířky trhliny od nesilových účinků (smrštění, hydratace, upnutí do základu).

- Str. 105, tabulka 22: Vhodnější by bylo porovnávat ohybové momenty získané z nelineární analýzy než napětí v betonu dopočítávané z lineární analýzy.

Závěrečné zhodnocení disertace

Práci hodnotím jako zdařilou, téma je spíše průměrně obtížné, zadání bylo splněno. Přínos práce je namířen do projekční praxe, zejména přínosná je rozsáhlá numerická studie různých vlivů na chování stěn. Teoretický přínos je malý. Text práce je srozumitelný a kladně hodnotím použití angličtiny. V práci postrádám zejména zhodnocení vlivu trhlin na přerozdělení ohybových momentů.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano ne

Datum: 6.10.2022

Podpis oponenta: